

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În România:

la dnul Carol Schuler în București, strada
Labirint nr. 4.Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază
Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Lueger.

Pe când noi mergeam cu Memorandumul la Viena, primind a fi în societatea Drului Lueger, aici, acasă se găsiră ziare și politicieni, care se strige că Lueger este numai Viena scandalosă și că însoțindu-ne cu el, sacul 'și-a găsit petecul!

Ce e azi Lueger, după un timp atât de scurt? Nimenea nu dubitează că el este agentul disolvant al pseudo-liberalismului austriac, al celui liberalis-mul, care este o condiție de trăinicie și a puterii liberalismului maghiar și că agera lui acțiune disolvă repede.

Lueger, având o minoritate importantă în consiliul comunal vienez, ar fi preferit să facă un compromis cu liberalii, pentru-ca astfel se poată asigura cauzei sale un mers mai liniștit și sigur. Liberalii necinstiți nu au voit. 'I-au oferit atâtea voturi ca el se poată fi ales primar, dar' el a refuzat. Fără o majoritate sigură el nu putea primi fără a risca mult și din ce a câștigat deja. Consiliul comunal s'a disolvat și acum liberalii și antisemiții se pregătesc pentru alegerile, al căror termin încă nu este fixat.

Ce importante alegeri!

Deja succesele antisemiților vienezi începură a determina și voința provincilor. În patru locuri importante antisemiții au avut succese, în Graz, Salzburg, Troppau și Linz. O cucerire și mai mare în Viena, va avea de urmare și în provincii una și mai mare progres al curentului anti-liberal. Sgduirea liberalismului ar fi atunci strajnică.

Efectele parlamentare ale acestor evenimente încă nu vor lipsi. Dieta provincială a Austriei va fi prima dietă fericită, în care anti-liberalii vor avea majoritatea; în parlamentul central ei vor intra atunci în număr mai mare, venind prea probabil și din provinciile celelalte; deja având numai majoritatea dietei provinciale a unei țeri, antisemiții au dreptul a ocupa și în delegațiuni locul convenit acelei țeri.

Eată care sunt evenimentele, în fața cărora ne aflăm! „Neue Freie Presse“,

organul pseudo-liberal are deci dreptate când zice că un consiliu comunal vienez este egal cu ocuparea Austriei întregi prin antisemiți.

Dacă D-zeu va proteja pe acești aprigi luptători, Austria poate spune că nu-i uitată de El!

Pentru-că un flagel al Austriei și al nostru este și Ungaria de azi. Forma dualistă a imperiului a pus temelie multor nedreptăți. Și antisemiții nu sânt amici acestei forme constituționale. Ei au simpatii măturisite pentru ideile federaliste.

Partea aceasta a chestiunii ne împoartă și pe noi mai mult decât ori-ce. Ea a fost și în Austria deja remarcată și anume mai întâiu de un ziar polon influent, „Czas“. El a pus mai întâiu în-trebarea ce ar lucra în delegațiuni antisemiții, care până azi n'au lăsat nefolosit nici un privilegiu, la care se nu-și manifesteaza ura lor pentru Unguri și scârba de urmările ce le-a avut dualismul. Și un alt ziar, care stă prea aproape de eroii antiliberali, „Deutsche Zeitung“, a măturisit veleitățile federaliste ale lor 'și-au spus, că deși nu poate vedea în ce situație vor intra în delegațiuni antisemiții și prin urmare ce tempo vor lua manifestările lor în această chestiune, totuși trecutul nu va veni în contrazicere cu viitorul lor.

Un dușman mai mult al stărilor de azi ar intra așadar în diete și parlament în număr imosant și ar intra și în delegațiuni și acest dușman va fi nefios, necruțator, energetic.

Date fiind de altă parte curentele maghiare, conflictele s'ar naște de sigur mai des. Și nu-i nprobabil, că vom vedea atunci și în Austria crescând curentele neamice formelor de azi, care nemulțumesc popoarele.

Avem motive să accompaniem cu simpatie succesele lui Lueger și vom avea motive să-i fim și de aici încolo prietenii și recunoscători pentru-ce el lucră în interesul monarchiei și al popoarelor ei torturate de pseudo-liberalismul austriac și maghiar.

„În ajunul falimentului!“ Sub acest ilusionist titlu, „Dreptatea“, care sub direcția dlui Dr. G. Candrea a luat incontestabil un curs mai limpede, scrie un articol, care ne dovedește că totuși duhurile rele dimpregiurului redacției reușese să mai murdărească câte-odată coloanele ei. Neînțelegând ironia din articolul dlui „Sigma“ (un bărbat care a luat parte de frunte la acțiunile politice românești), se umflă în pene și scapă niște cuvinte, pe care le vom discuta îndată-ce altă materie va fi fost absolută și de noi. „Faliment“ a dat presupunțiunea moderatilor că ei ar gândi logic și simți bine! O dovadă mai mult nu a fost de prisos.

Din congregațiunea comitat. Turda-Arieș dela 28 Maiu 1895.

Primum următorul raport important, asupra căruia tragem și atențiunea autorităților române confesionale școlare:

St. dle Redactor! Poporul românesc din această nefericită patrie, — prin legi anume aduse spre scurtarea drepturilor lui, și mai virtos încă prin neobservarea lor din partea administrațiunii, necesitat fiind a se privi ca lipsit și scos de sub constituțiunea acestei patrii, s'ar mai pute constitui încă în comitate, deși și aici parte în urma censului mare și a privilegiilor de „nemeșie“ față de o mare parte de Maghiari, parte în urma alegerilor făcute sub cea mai condamnabilă presiune a organelor administrative, a devenit aproape elu-sat și aici (în comitate) ori-ce încercare de a-și apăra și valida dreptele sale de cetățean, de a-și vindeca sufletul de boala șovinismului, ce a devenit o boală incurabilă, este păturită de suferințe sociale și economice. Acest comitat, în care 1/4 ai locuitorilor sunt membri români număra între cei 150 membri aleși; dar' și acestia afară de 2—3 sânt sau trecuți deja în castele străine, sau ca funcționari nu pot a-și afirma sincerile dorințe.

Durere însă, că chiar și între membrii viriliști români se află unii cari nu participă nici la adunările unde se pertractează chestii apăsătoare pentru noi, — dar' și mai dureros este împregiurarea, când unii viriliști ro-

mâni apostatează dela apărarea dreptelor cereri ale noastre, și cu votul lor ajută la sugrumarea poporului românesc din care au eșit și ei.

La adunarea din 28 Maiu a. c. s'au prezentat abia vre-o zece Români, din cari însă trei ca funcționari, ear' unul — primul virilist român — a votat tot cu contrarii nostri. Precum această condamnabilă faptă înferează destul cu deosebire pe virilistul răcăt, — Intocmai merită a fi recunoscută ținuta demnă și apărările viriliștilor români: Vasiliu Suciu preotul Căpușului-de-Câmpie, Ioan Boeriu al Lechinției și Emil Cormoșiu Sandrescu proprietar în Grebenișul-de-Câmpie, cari după un lung interval de timp, au făcut să resune din nou accentele dulcei noastre limbi românești în sala comitatului Turda, cea de tristă reminiscență a șovinismului maghiar.

La p. 17, 18 și 19 din programul zilei când raportorul comisiunii permanente a pășit cu proiectul de rezoluțiune: ca să se voteze din partea congregațiunii 1/4 — ca contribuțiune suplatorie — pentru colorarea unor tipuri pentru milleniul Maghiarilor, virilistul român V. Suciu obținând cuvântul între murmurile și protestările sgomotoase ale Maghiarilor din congregațiune, ca să nu vorbească românește, ci ungurește — a combătut propunerea comisiunii amintite parte din motivul că din populațiunea acestui comitat 1/4 părți e română și ca atare nici o bucurie nu o însufleștește pentru milleniul Ungurilor, ci din contră, cele mai triste suveniruri a domniei lor peste poporul nostru, — parte din motivul — care se referă la întreaga populațiune, — că acest comitat în anul acesta în privința economică a suferit grozav prin exundările apelor (Murș, Arieș etc.) și apoi prin seceta îndelungată, — astfel încât fi sânt insuportabile și contribuțiile de până aci, și roagă congregațiunea ca propunerea comisiunii permanente — ca vătămătoare pentru populațiunea românească prevalentă a acestui comitat și împovărătoare pentru întreg comitatul, să nu o voteze.

La votarea nominală însă, numai cei 6 membri români neînfricați au votat contra propunerii comisiunii permanente.

La p. 73 din program, de a se vota depunerea banilor orfanilor la institutiunile de credit maghiare din Turda, membrul român Emil Cormoșiu Sandrescu a făcut propunerea, ca după-ce acei bani orfanali sânt în mare parte dela orfani români, așa din punctul de vedere a echi-

tații să se depună și la institute de credit românești, spre ex. la „Arieșana“ din Turda, — și deși contra acestei drepte și echitabile propuneri nu au putut nimie obiecțiune, totuși au dificultat-o și astfel s'a votat numai pentru institute de credit maghiare și încă în dauna orfanilor, deoarece institutele de credit maghiare volveșc numai 5% după sumele depuse, pe când „Arieșana“ ar solvi 6% după acei bani.

La p. 93 din program de a se vota hotărîrea comitetului comunal din Ghiriș, adică aruncarea alor 5% pe întreg poporul din Ghiriș pentru înființarea unei școli de stat acolo, — membrul român Ioan Boeriu combate acea propunere cumplit vătămătoare pentru Români și neindreptățitoare și împovărătoare pentru Români din Ghiriș, cari au și întrețin cu destule jertfe o școală confesională gr-cat. românească, correspunzătoare tuturor cererilor legii și provocându-se la legea respectivă din 1868 și cetindu-le paragraful respectiv, după care confesiunea care-și susține o școală bună, nu poate fi obligată a susține și o altă școală comunală ori de stat, — și face propunerea, ca congregațiunea să nu primească proiectul de rezoluțiune a comisiunii permanente, ci expres să zică, că membrii confesiunii gr-cat. din Ghiriș, cari deja susțin școala lor confesională neexcepțională, pe baza legii din 1868 se scutesc dela suportarea contribuțiunii de 5% pentru nou înființata școală de stat; dar' deși această justă, legală și echitabilă propunere a fost de atare recunoscută și sprijinită chiar și de virilistul Betegh Ferencz din Ghiriș, totuși șovinismul ce culminează pretutindenea, a făcut să rămână în minoritate de voturi și așa să nu fie primită, rămânând deci în sarcina comisiunii gr-cat. din Ghiriș ca la un for mai înalt recurgând, să arete nedreptatea ce 'i-se face, și să se scutească astfel de această povară.

Intocmai și cu privire la p. 89 din program s'a reieptat hotărîrea comitetului comunal din Mihășul-de-Câmpie, care donase bisericilor gr-cat și gr-ort. românești contractul împrumutului de stat de 750 fl., ce este pe numele comunei politice, dar' mai bine de 30 de ani folosit de către bisericile amintite; și această reieptare a hotărîrii comitetului comunal s'a făcut sub pretextul, că la aducerea acelei hotărîri nu a fost prezentă majoritatea membrilor comitetului, fiind prezenți adică din numărul de 20 numai 10 membri; rămânând și aici în sarcina bisericilor gr-cat. și gr-ort. din Mihăș ca printr-o nouă hotărîre din partea comitetului comunal (la care să participe mai mulți de 10 membri) care să nu ma-

FOIȚA „TRIBUNEI.“

Bucovina.

NOTIȚE ASUPRA SITUAȚIEI POLITICE

De

George Bogdan-Duică.

V. Naționalitățile Bucovinei și politica lor.

4. Germanismul și Ovreismul.

(Urmare).

Meritul cel mai mare, de a fi arătat, într-o limbă europeană, ce lucră Ovreei în Bucovina, îl are incontestabil Dr. Iulius Platter, fost profesor în Cernăuți azi profesor la universitatea din Zürich.* Esecționând singuraticii articoli apăruiți în ziare, acest autor este până azi singurul izvor, ce ne poate da lămuriri asupra prezentului. Și el nu este însă complet, pentru-că asupra Ovreilor în comerțul mare și mic, la meserii, în exploatarea pădurilor, la bănci etc. nici el nu scrie. El se ocupă în special cu creditul și cămătăria și efectele lor asupra proprietății de pământ. Dar' întrucât Români sânt aproape numai agricultori ori mai bine proprietari mari și mici și întrucât de altă avere puțină vorbă începe, tocmai chestia tratată de Platter este cea mai caracteristică.

*) În cartea sa *Der Wucher in der Bukovina*, apărută în Iena, Marie Mischler adause o serie nouă de date în cartea sa *Soziale und wirtschaftliche Skizzen a. d. B.* În românește un tânăr Ovreu inteligent, Dr. Adolf Last, a scris un mic studiu de 82 pag. apărut în Cernăuți, 1894, sub titlul *Reflexiuni sociologice în chestia ovreiască*.

Dr. Platter făcute cu cifre și întemeiat pe observările făcute pe ani 1876 și 1877 că Ovreei sânt distrugătorii cei mai energici ai proprietății naționale din Bucovina.

Cifrele și teoriile lui Platter sânt luate din răspunsurile la un chestionar împărțit între iuriști practici și din anunțurile oficiale ale execuțiunilor făcute în urma insolvenței debitorilor.

Cine sânt, se întrebăm dară, debitorii, din ce fel de oameni se compune majoritatea lor? »Dacă«, scrie Platter (pag. 13) »dintre 1174 casuri de execuțiune sânt numai 51 debitori, cărora li s'a creditat mai mult de 1000 fl., dacă în decurs de doi ani sânt alungați din moșioara și casa lor, în medie, 245 oameni, care contractaseră o datorie încă nu de 33 fl., 533 oameni care încă nu datorau 80 fl. și 1047 oameni care nu aveau încă o datorie de 240 fl., este evident că în Bucovina creditul prădează pe cel sărac ori pe cel mai sărac...«

Cum se face acum, că debitorii cad atât de des cu sume atât de mici, arată, întrucât îi privește pe creditorii privați, Platter (la pag. 14): »Dela prima sumă se socotește o camătă mare; cam la 6 luni se face în fața martorilor o răfualeă, capitalizându-se procentele; dela noua sumă se cere earăși o camătă mare; cam după un an se capitalizează earăși procentele și se face un act notarial asupra sumei, în care se prevăd camete noue ori se acceptă o poliță, în cas că debitorii stau mai bine. În acest chip o datorie de 50 fl. se ridică în 2 ani foarte ușor la 300 fl.; exemple sânt destule.«

Și, trebuie să adăugăm, de cele mai multe-ori creditorii de capul locului venează conșienți și zeloși ca pentru un preț de bațocură să pună mâna pe moșii. Pildele sânt

une-ori chiar grozave. În 1875 s'a vândut o moșie în valoare de 250 fl. pentru o datorie primordială de — 90 cr. În 1876 s'au făcut execuțiuni pentru datorii de fl. 1.36, fl. 2.50, fl. 3; 23 execuții pentru datorii de 20 fl. etc.

Și cine sânt creditorii? Care-i naționalitatea lor? Și cine debitorii?

În anii 1875—76 debitorii aflați de Platter au fost cu totul 1189, dintre care au fost Români și Ruteni 89.66%, Ovreei 6.48% și Germani 4.46%!

Dintre creditorii au fost în 1876 Ovreei 73.4%, în 1877 au fost 71.2%; ear' dintre creditorii privați, singuri luați, Ovreei au fost 82.9%, respective 81.5%.

Sau, pentru a fi și mai lămurii, calculând cu statistica dela 1869, Platter află că la

10.000 suflete de Ovreei s'au venit 177 creditori executori	
10.000 „ de creștini-negermani 3.7	»
10.000 „ de Germani 7.3	»

Și Platter adaugă: »Cine-i venit aici și cine-i venătorul, devine mai mult decât evident.«

Ear' la întrebarea cine cumpără moștile executate, pe chestionarul dat de Platter în această chestie el primi răspunsul: »Ovreei, exclusiv Ovreei«. Ear' pe moșia odată câștigată, țăranul proprietar devine — servul Ovreiului, iobagul «modern» al lui.

Astfel ne convingem din Platter, că la această iobăgie economică se lucrează sistematic, pentru-că sistematic es'e și lucrarea caracterizată mai sus a elementului ovreesc, ajutor, este drept, foarte, prea adesea chiar și de elementul boeresco, căruia adesea țăranul are a-i plăti datoriiile sale cu munca brațelor, cu acea muncă, care-i dătrage multe și adese-

ori scumpe privilegii de a putea agonisi pentru-ca să plătească camătă și datoria Ovreiului.

Astfel ne convingem, că vechia alianță de asupritori economici, pe care o găsim în Bucovina dela 1774 există și la 1894. Și efectul acestei lungi exploatări care-i? Zice Platter: »Între țărani trecutul nu a lăsat altă tradiție, decât aceea a apăsării, a sclăviei, a cîmănelei exploatări, și prin urmare a urei și dușmăniei...«

Ne oprim aici.

Lupta economică, ale cărei începuturi le-am dovedit cu Splényi și Enzenberg și al cărei stadiu prezent îl caracterisai cu Platter trebuie să atragă prin urmare atențiunea în primul rînd, când vorba este de raportul poporului român cu Ovreimea Bucovinei. Și aici nu mai poate fi pace; nu se poate ca să nu se pornească acțiuni serioase cu scop de a lumina poporul asupra acestei lupte și a modurilor în care el se o poate mai cu nădejde de reușită; e o luptă lentă, muncitoare zi de zi, dar' grea.

În al doilea plan, dar' nici decât mai puțin periculoasă, este și partea a doua a chestiei ovreiești: înviriurarea politică.

Trecînd peste antăia chestiune, deja amintit Dr. Adolf Last, care 'și-a publicat studiul său, acolo încă necontrazis de nimeni, în coloanele prea ospitale ale «Gazetei Bucovinei», susține următoarele: Ovreimea a fost și este încă aliată cu birocrațismul german și liberal, care-i dete și-i dă încă garanția drepturilor constituționale; elementul român și rutean, concede același tîner scriitor, are ca dușman politic până la realizarea constituției tocmăi — birocrațismul; Ovreei, conclud deci eu, au sprijinit și sprijinesc pe contrarii realizării constituției în favorul poporului român.

Totuși Dr. Adolf Last scrie surprinzătoare șire (pag. 78):

»Nu trebuie multă atenție, pentru a constata, că printre Ovreei bucovineni s'a născut deja și crește mereu dispoziția unei apropieri către naționalitățile țerii, cel puțin odtră una dintre aceste naționalități, dispozițiunea pronunțată, a schimba atitudinea politică plină de primejdii și de contradicții, care este observată încă de reprezentanții lor oficiali. Dar' pedeca unei schimbări definitive pare a exista încă în ochii Ovreilor și a contrabalansa destul de tare deservirita manifestare a dispoziției de apropiere. Ovreei față cu ambele naționalități rivale se ved lipsiți încă de acea garanție culturală (!), care le este prețioasă, de garanția conservării libertăților lor constituționale.«

Și mai la vale:

»Trezirea naționalităților (prin aplicarea formală a constituției), trebuie neapărat să-și împlinească cursul ei, naționalitățile trebuie să ajungă la acel nivel de cultură politică, care le va pune realmente în stare a se investi ele înseși în locul birocrațismului cu stăpînirea, a scoate puterea politică din mîna birocrațismului. Această evoluțiune politică încheiată, Ovreei vor găsi garanția culturală, pe care au solicitat-o pretutindenea și o solicită și aici. Ultima pedecă de apropiere a Ovreilor fiind atunci dispărută, schimbarea atitudinii lor politice va deveni un fapt deplin. Ei vor înceta aici, precum au încetat și aiurea, a fi «german-liberal» în sensul politic al cuvîntului și vor deveni aliații naționalităților în lupta lor contra birocrațismului. Și acest birocrațism față cu agresiunea unor naționalități, investite cu capacitatea întrînsă de a lua în mână stăpînirea și ajutate în tendința lor politică prin alianța politică cu Ovreei, acest birocrațism va trebui să cedeze în fine ființa

poată fi excepțională să-și valideze dreptul la acel împrumut de stat.

La p. 125, unde asemenea nu s'a luat în considerare recursul în contra hotărârii comitetului comunal din Mischin a preotului Ioan Luca et consortes, în care recurs se roagă de congregațiune, ca aceasta să-și scutească de la suportarea celor 5%, pentru școala de stat, deoarece-ce Românii gr-cat. susțin deja școala lor întru toate corăspunzătoare legii, ci acel recurs sub pretext de nimic, că-și lipsește ceva formalitate este reieptat. A luat apoi cuvântul membrul român V. Suciuc, care exprimându-și amărăciunea și durerea sufletească și spune convingerea ce a primit-o din cele petrecute până aci, că congregațiunea nu este condusă de spiritul dreptății, frățietății și al echității, deoarece-ce hotărâri de ale comitetelor comunale cari sânt aduse în contra legilor dietale existente, deși sânt recuse totuși le aprobă, dacă acelea sânt în favorul clasei dominante maghiare și apăsătoare și neindreptățitoare pentru Români.

Ear' hotărâri de ale comitetelor comunale, cari sânt basate pe lege (cum e hotărârea comitetului comunal din Vidra-de-sus, p. 64, cu privire la ducerea protocoalelor în limba română) sub pretext, că notarul nu ar fi fost de față la aducerea acelei hotărâri, deși în toată regula adusă, se reiaptă spre a se înfregi eventual a se cassa astfel de hotărâri, și apoi face contra-propunere, că recursul confesiunii gr-cat. din Mischin, care își întreține cu mari jertfe o școală confesională corăspunzătoare, să fie luat în considerare și pe baza legii citate a dreptății și echității să fie scutiți membrii români dela suportarea celor 5%, pentru școala de stat.

În această propunere a fost spriguit și de ceilalți membri români amintiți și chiar și de membrul maghiar Betegh Ferencz, dar' la vorbirea fanatisătoare a virilistului Miksa Elek (din Hădărău), congregațiunea cu majoritate de voturi a primit și aci propunerea comisiei permanente, rămânând deci în sarcina confesiunii gr-cat. din Mischin să-și valideze la forul mai înalt recursul său, demonstrând că pentru susținerea școlii sale gr-cat. românești jertfește cele 5%, eventualmente mai mult și astfel ar fi nedreptate strigătoare la cer a-și pretinde încă odată 5%, pentru școala de stat.

Ba în fanatismul lor membrii maghiari la propunerea hipersoviniștilui Miksa Elek cu majoritate de voturi au votat că se fie rugat guvernul în fiecare comună să înființeze școale de stat.

În fața acestui fanatism maghiar membrul român V. Suciuc a declarat, că dacă se lasă la vot și se primesc astfel de propuneri neinsinuate și vătămătoare, este moralmente forțat, a protesta solemn și a părăsi sala, după care urmași de ceilalți membri români, în mod demonstrativ au eșit din ședință cu cugetul că în timpul prescripției se recurgă la ministru în contra acestor acte ilegale ale congregațiunii.

Raportorul.

sa — provisorie din capul locului prin natura lucrurilor — va înceta, constituția se va realiza, poporul chemat de dina la exercițiul puterii, o va exercita într-adevăr, Bucovina va fi a Bucovinenilor.

Desbrăcând chestia de terminologia «sociologică» ce ne rămâne? Ne rămâne ideea: când naționalitățile vor «scoate puterea politică din mână burocratismului», Ovrei vor veni și ei la cei-ce au scos și vor avea acum puterea; până atunci scoată-o aceste naționalități singure încă și în contra Ovreilor!

Di Dr. A. Last a desfășurat o politică generală-ovrească înfășurându-o în termeni și noțiuni sociologice și politice, de care nu cred că Ovrei practici ai Bucovinei au vre-o știre.

Dacă deci economicește Ovrei 'mi-e dușman și dacă politicește asemenea îmi este dușman, ce haz mai are pretinsul sentiment de apropiere?

Acesta ar pute fi, conform teoriei Drului A. Last, numai un simptom că Românii devin tot mai tari față de burocratism — și eu încă nu știu nimic despre aceasta, deși mult m'as bucura să se confirme știrea!

Un glas adormitor ca acesta, auzit chiar în «Gazeta Bucovinei», merita o amintire deosebită.

Să ne întrebăm acum care-i azi forța elementului ovreesc în politică, ori mai bine, cât ajutor dă el burocratismului german?

Ovrei decid rezultatul alegerilor pentru dietă în colegiul proprietății mari. Fără ei nici Românii nici Armeno-Polonii proprietari mari nu pot avea o majoritate; ei singuri sânt mai puțini decât amândouă grupele naționale numite; prin urmare, prin ei, guvernul poate dispune totdeauna de acest colegiu în cas că grupele naționale sânt în vîrjă și el e sigur de o grupă; unite ele ar putea alege și contra guvernului; eventualitatea din

Foile italiene despre Români.

Cu bucurie constatăm din nou, că frații nostri italieni și foile lor se ocupă adeseori de starea Românilor asupriți de peste munți.

„La Riforma” din Roma și „La Stampa” („Gazzetta Piemontese”) din Turin publică în numărul dela 17 Maiu lungi telegrame despre ultimul proces de aderente sub titlul: „Noue condamnări maghiare contra Românilor din Transilvania”.

Alt ziar: „Verona Fedele” (Verona) publică în numărul seu dela 11 Maiu o amănunțită recensiune a broșurii dlui Roberto Fava: „Gli Ebrei in Romania”. Arătând cum autorul face cunoscută falsitatea aserțiunilor deputatului Bloch, care încerca a justifica operațiunile Ovreilor întinse spre paguba unui popor, care e hotărât a-și apăra naționalitatea sa, recensentul încheie astfel lucrarea sa:

„Ne bucurăm dimpreună cu autorul de lucrarea sa serioasă, făcută întru triumfarea adevărului și justiției, și dorim, ca argumentele sale să fie luate în considerare și studiate pentru a se ști odată, că stările din România sânt ordinate după drept și justiție”.

Despre chestiunea cu Bánffy și Agliardi ziarele italiene, firește, scriu foarte mult.

Presa catolică, întreagă chestiunea o reduce la ura francmasonilor, cari în Ungaria sânt foarte mulți. „Verona Fedele” de exemplu, expunând într-un prim articol starea chestiunii, zice despre răspunsul lui Bánffy dat la interpelela lui Terény următoarele:

„Minciuna masonică a rănit în piept pe un bun soldat, pe un adevărat gentilom, care însă n'a venit nici decăt în confusiune (Kálnoky), ci a publicat în „Pol. Correspondenz” o notă fulminantă, prin care a desmîștigat pe Bánffy și a declarat, că ministrul ungar s'a dovedit de ignorant și în cele mai elementare norme ale diplomației”.

„La Libertà Cattolica”, ziarul din Neapol scrie (în numărul 102, dela 6 Maiu anul XXIX.) cam următoarele despre Iancu și monumentul lui, care a atras „vestita” ordinațiune a lui Perczel: „Cam acum un an, tinerimea română din Transilvania concepu nobila idee, ca să pună o cruce de peatră la mormântul, care acopere rămășițele pămîntestii ale lui Avram Iancu în modestul și necunoscutul cimiter al satului „Tabea”, pentru-ca generațiunile din viitor să știe unde răpesează osemintele eroului al cărui nume va rămâne nemuritor în Istoria Transilvaniei”. În pasagiul următor descrie rolul lui Iancu la 1848, cum a luptat de eroic contra rășărilor, cum din început până la sfîrșitul revoluțiunii a rămas fidel dinastiei, actualului împărat și Rege, care l'a și distins prin crucea de cavalier al ordinului Fr. Iosif.

„Astăzi însă — continuă articolul — în Ungaria e un delict de înaltă trădare a pune în memoria acestui bărbat un monument. Într-adevăr ministrii internelor, domnul Perczel, a emis în zilele acestea un ordin, care zice: „(Aici se publică întreagă ordinațiunea, re-

urmă a trecut însă, cum se pare, fără a mai reveni cu deplin folos pentru grupa română. Ovrei mai sânt tari în orașe și în camera comercială și industrială.

Și ei lucră: Cernăuți întreg și, unde se poate, și provincia stă sub presiunea comunității religioase israelite din Cernăuți*; rabinul dela Sadagora se bucură, zice-se, chiar de oare-care crutare în schimbul influenței lui politice** etc.

Concluziunea naturală este: boerii înrolați în colegiul proprietății mari au un interes politic să nu se strice cu Ovreimea oficială și mare proprietară; Românii, ca popor, în orașe și sate, au un însemnat interes și economic și politic să fie adversari ai Ovreimei.

Fiind Românii solidari, boerii caută a procura și în partidul național interesului lor o preponderanță asupra intereselor două din urmă, a calma prin urmare tot ce miroasă a antisemitism și a prefera o viciață politică isteată ori lașă — cum poftiți — unei acțiuni energice populare. Nimeni în Bucovina nu e mulțumit cu această stare, boerii înșiși blastemă „necesara (?) fatalitate...!”

Așa este, cred eu, felul corect de a vedea chestiunea. Oportunitatea acțiunilor generale și principiarele contra Ovreilor are însă și ea un important cuvînt; asemenea și felul lor și al conducerii lor.

Prin susținerea germanismului, a cărui grabnică și repentină, nu dentă înlăturare nu avem deloc nevoie să o cerem, Ovreimea susține totdeauna o pedeapă a Slavismului, nu numai a Românismului. Dar' pentru acest singur moment comun ei și Românii nu ved de ce am scrie deja broșuri de pețitorie politică între aceste elemente.

* Vezi „Gazeta”, 1894, 17 Maiu.

** Vezi „Gazeta”, 1894, 17 Maiu.

levându-se prin litere cursive pasagele marcante). La frasa ordinațiunii. aceluia, care și-a tradat „patria” autorul articolului pune următoarea notă subliniată: „A chi?” „Al suo legittimo sovrano?” (Cui l'a tradat-o? Suveranului seu legitim?)

„Eată cum guvernul maghiar a ajuns să pedepsească și să persecute din oficiu memoria unui bărbat, care a luptat cu cel mai mare eroism și cea mai profundă abnegațiune pentru cauza legalității și a dinastiei imperiale!” Astfel exclamă autorul, făcându-și reflexiunile la ordinațiunea lui Perczel. După ce comparează această ținută a guvernului față de Iancu, cu cea față de Kossuth, încheie astfel: „Încă câțiva ani înainte pe calea apucată, apoi monarhia austro-ungară nu va mai fi decăt o amintire!”

Articolul e intitulat: „L'anatema de signor Perczel contra la memoria di Abramo Iancu”.

Revista politică.

(Din senatul Franței). Dl de Beaumani-

or a interelat asupra politicei străine a guvernului; a zis, că flota franceză nu este la locul ei la Kiel; corăbiile franceze vor fi acolo isolate de corăbiile rusești; a întrebat ce s'au dus să facă în Japonia corăbiile franceze; a adăugat, că trebuie să se facă o politică franțuzească, căci Franța nu are trebuință să-și ascundă alianțele. Dl Hanotaux a răspuns, că intervenirea Franței în conflictul chino-japonez s'a inspirat de interesele țerii. Acțiunea comună a puterilor s'a mărginit ea un schimb de vederi cu Japonia, care a ascultat sfaturile amicale ale acestor puteri cu o înțelepciune, căreia ministrul ține să facă omagiu.

Dl Hanotaux face o apropiere între această acțiune și aceea, deasemenea combinată, a Franței, Englierei și Rusiei la Constantinopol în privința afacerilor din Armenia; adăugă, că puterile pot astfel, în casuri speciale, să caute în comun rezultate pacifice, fără a perde din vedere interesele generale ale politicei lor naționale respective. Cât despre participarea dela Kiel, dl Hanotaux a zis, că la un act de politeță internațională, care s'a adresat tuturor puterilor maritime, Franței ca tuturor celorlalte, s'a răspuns printr-un act de politeță internațională. Numai pe acest motiv prezis, Franța a limitat participarea sa.

Și s'a putut avea nici un rezultat s'a închis.

se da de în- cul- Membrii ei trebuie privat ca se de investigațiunea lui Stambulov, nu e iertat să ajungă nimic în publicitate, despre pretenziunile lui fapte. În comisiune sînt de astfel reprezentate toate partidele mai de căpetenie și până acum toate hotărârile le-au adus cu unanimitate. Acțiunea principală zace în mîna prezidentului Molov și a deputaților Popov și Becev. Cel dintăiu a fost mai înainte ministru de instrucțiune și cei doi din urmă sînt redactori la foi ce influență. În cercurile deputaților, cari petrec aci, afacerea investigării a produs o iritațiune mare și ei au căutat să influențeze într-acolo asupra regimului, ca lui Stambulov să nu i-se dea permisiune de călătorie. Declară, că extradarea unui pasport lui Stambulov, ar avea ca urmare căderea întregului regim. Tot astfel scriu și jurnalele, numai „Svoboda”, foaia lui Stambulov, combate îndreptățirea investigațiunii unui ministru, prin o comisiune, care se constituie în Convent.

Celelalte foi, ce e drept, nu aduc amănunte despre pretenziunile fapte ale lui Stambulov, cu toate credinșe pozitiv, că s'a adunat o mulțime de material, care — nu mai este nici o îndoeală — va demonstra vina lui Stambulov. Organul lui Caravelov zice, că dacă regimul lasă după Stambulov, atunci nu va mai putea avea nici o scusă și din partea poporului, precum și din partea Sobraniei, va fi privit ca complicele lui Stambulov. Ce ar fi făcut Stambulov, dacă s'ar fi întemplat pe timpul domniei lui așa ceva. Pe destui nevinovați, fără nici o considerare, i-a condamnat la moarte. După cum stau lucrurile acum, apoi nu mai încape îndoeală, că regimul ar fi constrins eventual să ceară extradarea lui Stambulov dela puterile străine, dacă cumva i-s'ar da permisiune de plecare.

Sinodul protopresbiter al tractului Chișineu.

Despre cele-ce se petrec în sinoa-

dele protopopești puțin știri se publică prin ziare. Și ar fi doar' de atăta folos să se știe ce lucră ele pretutindeni, pentru-ca vinele să fie celorlalte îndemn.

Pentru aceea reproducem din „Lumina” părțile de căpetenie din raportul asupra sinodului protopresbiterial din tractul Chișineu:

„La 9 Maiu a. c. s'a întrunit în Chișineu sinodul protopopesic al celui tract, cu care ocaziune s'a efectuit și instalarea noului protopresbiter, a Drului I. Trailescu.

„Dl Dr. Trailescu a încredințat poporul că va sta cu cea mai curată inimă în fruntea tractului și cere ajutorul acestuia în activitatea sa, ca cu acesta și cu ajutorul lui Dumnezeu să poată ajunge la roade frumoase.

„După serviciul divin se întrunește sinodul. Dl Iosif Besan, asesor, paroh în Giula, prin o vorbire bine potrivită feliicită pe noul protopresbiter.

„Sinodul se deschide și se prezintă prin comitetul protopresbiterial rapoartele despre activitatea oficiilor parohiale din anul 1894.

1. Raportul afacerilor bisericești.

„La punctul despre trecerile la alte confesiuni, se naște o discuție referitoare la secta nazarenilor.

„Prezidentul protopop observă, că cei tre-cuți la nazarenism, nu se pot lua în acte oficiale, deoarece-ce trecerea lor nu e legală și religia lor nu e recunoscută, trebuie însă în mod privat a ne ocupa cu această chestie.

2. La raportul afacerilor școlare se observă, că în genere școalele de repetiție nu sînt cercetate regulat și se cere dispoziție în această privință.

„Urmează discuția asupra înființării asilelor confesionale, care se termină cu propunerea părintelui Lazar (Socodor), că în interesul înaintării noastre să nu întărim cu înființarea acestora — după putință, — și prin aceasta să prevenim statul cunoscînd intenția aceluia.

„Se exmite o comisie, care să se ocupe deamănuntul cu chestia edificării unei reședințe protopopești în Chișineu și după ce va fi gata cu proiectul, să-l înainteze scaunului protopopesic. În comisie se aleg: I. Besan, D. Muscan, G. Lazar, Dr. Popovici, Doctor Vesa, A. Pașca și Doctor Trailescu.

Se prezintă cercarea Ven. Consistor, de a da casuri concrete despre ingerența inspectorilor regești de școale în școalele noastre confesionale, sinodul va servi consistorului.

„O mare bucurie a produs între prezenți sosirea părintelui V. Mangra. Membrii sinodului și iubii oaspeți ai protopopului iubit s'au depărțat, ducînd în inimă lor bucurie și mîngăiere, putînd numi de al lor pe cei-ce l-au dorit”.

Congresul economic.

(Urmare.)

Comisiunea încredințată cu desbaterea dărilor a luat următoarele hotărâri:

a) află de bine a porni o acțiune pentru reformarea dărilor pentru pămînturi, ca acelea să fie corăspunzătoare cu proprietatea;

b) dorește, ca în cercul de reformă să fie luate la desbatere și acele îndatoriri publice, care îngreunează pe contribuenți, cum sînt: darea de export, darea pentru scutița militară, modul de încasare pentru consum și arme, de procentuări, încat apasă averile nemiscătoare, deosebire însă echivalentul și darea burselor;

c) darea pămîntului, așa ridicată după-cum este astăzi, adică 25%, nu se mai poate suporta, ear' desdaunarea proprietăților cu 8.4% este o adevărată nedreptate, care nu se mai poate susține, între îngreunarea pămîntului și alte feluri de dări nu se află nici o proporțiune.

d) recunoaște, că catastrul nu este destul de exact pregătit; dar' fiindcă aici nu există: pămînt, productivitate, prețuri și muncă relativă de nou s'ar cheltui cu puțin folos 30 milioane, așa nu urgează pregătirea de nou a aceluia. Dorește însă ca de loc să nu fie mai mare cheia dării pămîntelor ca 20%;

e) darea pentru locuințe să rămână neschimbată, dar' darea pentru chirie trebuie redusă. Este trebuință să fie regulată deodată cu dările pentru locuință, locuința zilelor și servitorilor;

f) în dările de venit vede punctul cardinal al reformei, căt pentru dările în viitor. Suplimentul de dare pe proprietăți de loc nu-l vede justificat într-o formă cum este în prezent, care trebuie să fie împărțit pe altă basă. Principiul de a satori darea pe pămînt, ca cea personală, n'are titlu de subsistență;

g) cu deosebire trebuie reformată manipulara prezentă a dărilor directe;

Comisiunea, care a desbătut treburile vamale a venit cu următoarele propuneri:

1. Productele interne să fie scutite prin o tarifă generală, contra importului străin.

2. S'a adevărit, că convențiunile vamale încheiate până în prezent, de loc nu sînt îndestuitoare pentru interesele noastre agrare, ba unele sînt păgubitoare, așa pe viitor sînt a se încheia ca să fie favoritoare pentru interesele noastre agricole.

3. Convențiunea vamală încheiată cu România, fiindcă s'a încheiat întocmai ca cu alte state, aceasta este a se desface, și trebuie începute alte pertractări, și se încheiem convențiunea cu tarifa generală.

4. Tarifa încheiată cu Italia, pentru importul vinului, fiindcă nu se poate desface, ar trebui a se introduce tarifa de mai înainte.

5. Concesiunile date cu privire la măcinarea liberă, cauzează cele mai mari daune economiei agricole. Ar trebui constrînse morile, ca să plătească vama în visteria statului, grăul adus pentru măcinare scutit de vamă, să fie oprit dela întrebuințare în țeară, atăt fînă cît și ori-care produs pregătit dintr'insul. Sînt a se opri de pe teritoriul Ungariei magazinele menite pentru bucatele străine, prin ordinațiune este a se regula, ca nimenia afară de morile care au concesiune de bucate străine, să nu poată exopera sau să țină în magazin, până odată nu va plăti vama.

6. Biuroul sau comisiunea vămilor trebuie așa reformată, ca jumătate partea dintre membri să fie aleasă din sinul economilor.

Comisiunea exmisă pentru prețuirea mărfurilor, a luat mai multe hotărâri: cu privire la regularea burselor, neguțitorie și comerțu, despre judecătoria anumită pentru burse cît și despre agenții exmiși din partea însoțirilor.

Despre împedecarea nutremintelor și buturilor falsificate, precum și denaturalizarea acestora. Totodată a luat la desbatere falsificarea nutrețelor pentru vite, semințele de semănat și gunoaiile măiestrite.

Comisiunea încredințată cu desbaterea colonisărilor, emigrare, lucrători și servitori, a făcut următoarele constatări.

Cu privire la colonisări:

a) să se pornească o acțiune mai puternică pe lângă colonisare, așa, că ori-care proprietate mai mare ar ajunge de vînzare, cu deosebire însă teritoarele cele mari ale comunelor de pe câmpiile Ungariei, sînt a se colonisa. Prin asta s'ar ajunge două scopuri: poporul mai sărac ar ajunge la proprietate, de altă parte averile comune, care și așa sînt foarte depărtate de comune, încat nu se pot lucra cu destulă grijă, ar ajunge sub o cultură mai înțeleaptă.

b) ca acest lucru să se poată executa, este de lipsă ca să se facă o însoțire, bunăoară cum este institutul de credit pentru proprietăți, care ar pute exmite anumite contracte ori obligațiuni de stat, care ar servi de bilete, prin care să plătească poporul proprietățile cumpărate; dar' numai acea colonisare se poate bucura de acest favor, care a putut obține aprobarea guvernului. (Va urma.)

CRONICĂ

Sibiin, 4 Iunie n.

Pentru scumpii întemnițați, s'a dat în Teiurd liturgi din partea următoarelor: Ileana Moldovan a lui Iacob, Teodosia Budean a lui George, Ana Gocan a lui Toderica, Maria Pop a lui Vasiliu, Maria Gocan a lui Ioan, Veronica Popuța a lui Elie, Maria Raț a lui Pantea, Maria Pașca a lui Toader, Raveca Campan a lui Onisie, Mărina Pinte a lui Chirilă, Irina Campan a lui Costan, Ana Tepușe a lui Ioan și Ileana Drăgan a lui Stefan.

Reuniunea rom. de musică din Sibiin, după-cum ne anunță o depeșă primită ieri, în calea sa spre București, a fost salutată foarte călduros de Românii din Brașov, cari prinseră de veste de trecerea ei pe acolo.

Cetim în „Timpul” de Sămbătă: Aflăm cu plăcere că renumitul cor mixt al „Reuniunii române de musică din Sibiin”, însoțit de orchestra din Brașov, pe care o dirigează dl Bradner, va sosi zilele acestea în București și va da un concert la 22 Maiu în palatul Ateneului.

Cu această ocaziune societatea pentru loterie în folosul copiilor săraci a obținut dela dl Dima, dirigentul corului, prețiosul seu concurs pentru reprezentățiunea ce se va da Duminică seara în sala Ateneului, reprezentățiune pe care am anunțat-o deja.

Terorisarea ziaristilor români. Ziarul „Lumina” publică originalul unei scrisori primite de redactorul ei, dl Voniga. O reproducem și noi, dar' și în traducere. „Lumina” scrie: Dl D. Voniga, redactorul ziarului nostru mereu e amenințat de câte vre-unul din ceata patrioților din Giula. Ca o. nostri cetitori să cunoască felul acestor amenințări ticăloase și lașe, și să vadă între ce fel de elemente și împregiurări se redactează foaia noastră în centrul Ungariei, publicăm aci textul unei corespondențe sosită de curînd în redacția noastră:

Adresa: Tekintetes Voniga Dávid urnak a „Lumina” szerkesztője — Helyben.

Textul: T. uram! Saját érdekében intem, hogy jó lesz, ha a városunkban s külö-

nosen a român nép közt eddig mutatott lázító természetű magatartásával felhagy, mert réggen szem előtt van tartva. Nem sokáig fogjuk túlni, hogy helyben személyesen érintkezve a néppel, vidéken pedig hirlap útján jötte annak szívében a magyar iránti gyűlöletet. Ösmérjük önt és tudjuk milyen dolgok gyártanak a „Lumina” szerkesztőségében, melyre különben gondunk lesz rá vonni a hatóságok figyelmét, Gyula, 1895 Május hó 24.

Egy magyar.

Dlul David Voniga, redactorul „Luminei” în loc.

(Dle! În interesul d-tale te fac atent, că va fi bine dacă vei renunța la ținta d-tale agitatorie, manifestată în orașul nostru și cu deosebire între poporul român; aceasta cu atât mai virtuos, că ești luat la ochi deja de mult. Nu mult timp o să suferim, ca d-ta să sâdești în inima poporului român veninul urei față de Maghiari, parte venind în atingere directă cu el, parte pe calea presei. Te cunoaștem și știm bine ce lucruri se făuresc în redacția „Luminei”, asupra cărora vom atrage atenția autorităților. Gyula, 24 Maiu 1895.

Un Maghiar.)

Câtă simpatie! O, tu lașule și nemernice! „egy magyar” ce ești. Dacă ai nerușinarea a te dimita la amenințări jomice și demne de tine, de ce nu ai curajul a te prezenta în redacția noastră, ca să-ți arătam câtă frică purtăm de tine și de cei ce ne urmăresc? Dar' ce crezi, că noi ne spărim de ori-ce umbră și ne vom spăria și de scrisoarea ta proastă? Cel puțin să-ți iși aștești cinstitul nume, ca să știm cine glumește cu noi, ori vrea să ne intimideze? Vai de voi, nemernici!

Gimnasiul din Bistrița. Între cele 5 gimnasii săsești din Ardeal, gimnasiul din Bistrița ocupă, cu privire la numărul elevilor, cari cercetează acest gimnasiu, locul al doilea, ear' cu privire la elementul negerman, care frecventează această școală, locul prim.

Aduarea generală a lui Emke se va ține în estan în Székely-Udvarely, la 4 Iunie c. Între aceia cari vor ține cu această ocazie vorbiri festive, este și contele Apponyi. În trecerea acestuia pe la Sighişoara. Sașii de aici i-au făcut primire festivă. Nu știau oare Sașii, unde merge contele Apponyi?

Monument pe Tâmpa. După-cum suntem informați, din incidentul milleniului, se va ridica pe Tâmpa un monument, cam de 20 m. înălțime, care, pe trei colonne, va reprezenta un războinic. Suntem curioși să vedem, ce aspect va avea acest războinic? Aspectul unui cavalier teuton, care înainte cu veacuri, a apărut țeara de Cumani și alți barbari, sau al unui nepot de al lui Hunor?

Concertul din Hălmgaiu. Primim din Hălmgaiu următoarea știre îmbucurătoare, la care cu plăcere îi facem loc în foaia noastră: On. redacțiune! Ziua înălțării Domnului, a avut pentru publicul românesc din loc o deosebită însemnatate, anume în ziua aceea, am avut deosebită plăcere, a asculta concertul, dat de dl învățtor Mihail Vidu, cu tinerul cor din loc, instruat de d-sa. Concertul acesta a reușit peste așteptare de bine. Nici nu ne așteptam ca acest tiner cor să fie atât de bine instruat. Laudă conducătorului și coriștilor! Publicul a fost foarte numeros, atât în loc, cât și din giur, mai ales din Băta-de-Orș. Notez, că dl învățtor Vidu a delectat în mai multe cântări pe credincioșii din loc cu executarea cântărilor liturgice.

Un participant.

Contele Tolstoi la tribunal. Într-o zi din luna trecută, se produse o mare senzație în sala tribunalului din Moscova, prin apariția contelui Leo Tolstoi. În aceea zi se judecau simple procese de furt. Contele Tolstoi nu s'a prezentat în bluză sa cunoscută, în care e desemnat pe gravuri, ci în costum European obicinuit. Tolstoi arăta, cum afirmă Novosti Dija, un mare interes pentru mersul proceselor și formalitățile din timpul judecării, și ținea în mână un carnet, în care a făcut numeroase notițe.

Școala normală Carol I. din București se va muta la Câmpu-Lung în luna Septemvrie.

Edificii mari. Statisticul orașenesc din Chicago, a făcut de curând o listă despre edificii din acest oraș, cari au șese și mai multe etaje. După această listă sunt 150 de edificii cu 6 etaje, 70 cu 7 etaje, 43 cu 8 etaje, 10 cu nouă, 13 cu zece, 1 cu unsprezece, 12 cu douăsprezece, 3 cu treisprezece, 10 cu patrusprezece, 2 cu cincisprezece, 8 cu șesprezece și 1 cu șeptesprezece etaje. Ear' cel mai înalt edificiu are 20 de etaje.

Hoții flamânzi. În una din nopțile trecute, au pătruns niște oameni răi în biserică gr.-cat. din Felső-P.-Egres, rupând incuitorile. Dimineața s'a constatat, că toate culele de aur, erau încă la locul lor, numai o cantitate oare-care din hostiile nou aduse lipsa. Gendarmeria, dând iute de urma hoților, — 2 țărani cu numele Bogyiga Teodor și Negyela Vazul, — au constatat, că acestia au făcut furtul-spargere din cauza foamei. Ei au lăsat neatinse prețioasele potire și au luat numai hostiile. Hoții flamânzi au fost prețiați judecătoriei.

Concurs literar. Aduarea generală ordinară a reuniunii districtuale învățătorescilor aradane, în ședința sa a doua dela 6/18 Aprilie, c. sub nr. 15 al protocolului, conform punctului II. din raportul general al comitetului central, a decis, ear' comitetul prin subscrișul biuor, eșcrie prin aceasta premiu de 100 fl. pentru cea mai bună carte românească, menită ca manual în școala poporală, din ori-care ram al învățământului, cu termen de concurs până la 1 Martie n. 1896 pe lângă următoarele condițiuni: Cartea să conțină întreg materialul de învățământ al ramului respectiv. 2. Cuprinsul să nu fie vast, dar' împărțit în grade concentrice; să fie expus în stil clar și concis și scris cu ortografia Academiei. 3. Lângă manuscrisul scris în trei exemplare anonime să se accludă o cuvertă sigilată provăzută cu un motto, care să conțină înăuntrul numelui autorului. 4. Dreptul de proprietate se va regula special între reuniune și autor. 5. Manuscrisurile să se trimită la adresa președintelui reuniunii în Arad, cel mult până la termenul sus amintit. Arad, din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 4/16 Maiu 1895. Teodor Ceantea, președinte. Nicolae Ștefu, secretar I.

Falb despre cutremurul dela Leibach. În „Călimarul despre prognosa valurilor”, Falb face un studiu amănunțit asupra cutremurului de pământ dela Leibach. El protestează în contra acelor, cari au folosit numele lui, pentru a neliniști populațiunea. Zice, că nu a trimis nici o depeșă la Leibach. Cunoscuta lui teorie, despre cutremurul de pământ, învătă, că prima sguduitură este totdeauna cea mai puternică. El profetește pentru Leibach însă un cutremur secundar, în timpul dela 26—28 Iunie a. c., cu un efect relativ mic. După aceea însă va fi scutit orașul Leibach, în timp de secol, de astfel de cutremure.

Publicațiune! Pentru repararea podului peste râul Sebeș în comuna Peterfalău se publică pe baza decisiunii nr. 528 a comitetului administrativ pertractare cu oferte, care se va ține în 11 Iunie 1895 la 10 ore a. m. în sala mică din palatul comitatului. Întreprinzătorii sunt provocați să-și subțernă ofertele până la orele 9 a. m. a zilei determinate la vicecomitele comitatului. Ofertele trebuie să fie închise, sigilate și provăzute cu vadiul de 5% după suma preliminară cu 1896 fl. 23 cr. Sibiu, în 29 Maiu 1895. Reissenberger, vicecomite.

Convocare. Societatea română de lectură din Cluj la 9 Iunie st. n. a. c. 3 ore p. m. va ține adunare generală ordinară în localitățile sale cu următorul program: 1. Raportul secretarului. 2. Raportul casarului. 3. Raportul bibliotecarului. 4. Eventuale propuneri și interpelări. La această adunare sunt rugați a participa toți membrii în număr cât mai mare. Cluj, 31 Maiu st. n. 1895. Pentru comite: Dr. Aurel I s a c, director, Dr. Georgiu I l e a secretar.

Concertul sedaliilor din Sibiu, ținut Duminecă în 21 c., a avut o frumoasă reușită, asupra căruia vom reveni.

Tirgul de țeară din Brașov. Precum a aflat camera comercială din Brașov — din cercuri comerciale — s'a răspândit vestea prin Hármszék și prin alte locuri, că în Brașov nu se vor mai ține tirguri de țeară și prin urmare nici cel din 20 până în 22 Iunie a. c. Acest svor se poate baza numai pe o neînțelegere a rapoartelor despre o ședință a camerei, unde, ce e drept, a fost vorba despre o ștergere a tirgurilor de țeară, ceea-ce însă nu s'a primit. Pentru aceea camera comercială din Brașov, face cunoscut cercurilor interesate, că cele două tirguri de țeară din Brașov se vor ține, precum până acum, așa și de aici înainte.

Holera în Turcia. Precum i-se anunță din Constantinopol lui „Pol. Corr.” în Sandschac-Tarsos, a izbucnit holera. Pentru aceea s'a ordonat o carantină de 10 zile, între Alexandrette și Anamur, pentru proveniențele din Caramania.

Autonomia Irlandei. Secretarul-șef pentru Irlanda, John Morley, a ținut o vorbire în New Castle, în care accentuează, că guvernul, ce e drept, din multe părți e strimtorat, cât timp însă îl susține casa de jos, va rămâne. Regimul va păși la dizolvarea casei de jos numai cu expresul program, ca baza politiceii partidului liberal să fie: autonomia Irlandei.

Din Teiurd ni-se scrie, că examenul s'a ținut în 23 Maiu, de față fiind, ca comisar, on. domn Elisau Moga, paroch în Aphahida, însoțit de on. domn Augustin Cosma, parochul Teiurdului, ca director școlar. În ziua premergătoare, harnicul nostru învățtor Iuliu Mureșan a eșit cu copii — cam 80 la număr — la pădurea din deal, pentru a aduce frunze și flori, cu cari apoi au împodobit școala, scriind cu frunză de stejar, pe părețele din fund: „Totul pentru națiune”, pe cel opus: „Trăiesc nația!” și afară deasupra ușii „Bine ai venit!” Începându-se examenul, s'a constatat, că sunt de față 98 de școlari. Modul, cum a știut pune dl învățtor întrebările precum și răspunsurile școlarilor, a frapat pe toți. Nu s'a mai pomenit pe la noi un astfel de examen. La sfârșit s'a rostit un discurs de un elev, care, în numele școlarilor, mulțumește o. d. comisar și la întreg public present pentru iubirea care au arătat-o față de școală, participând la examen. După examen, valorosul nostru învățtor, a împărțit premii din paralele proprii. Examenul s'a sfârșit cu o vorbire potrivită din partea dlui comisar.

Românii și Ungurii. A apărut fascicula I. din documente inedite: „Acte și

documente relative la unirea Ungariei cu România” și la alianța Ungurilor cu Românii contra Austriei în 1859 publicate de dl Vasile Cogălniceanu.

Deposita la toate librăriile din capitala României.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

București, 4 Iunie n. (Telegramă particulară a „Tribunei.”) Concertul „Reuniunii de muzică din Sibiu”, dat Duminecă seara la „Ateneu”, a reușit pe deplin. Distinsului dirigent G. Dima i-s'a făcut mari ovațiuni, oferindu-i-se și o cunună de argint. Pentru astăzi i-s'a acordat dlui Dima o audiență la M. S. regele Carol. Astă-seară se va da al doilea concert.

București, 4 Iunie n. (Telegramă particulară a „Tribunei.”) Congresul Ligei culturale întrunit Duminecă, s'a petrecut în cea mai deservită ordine, în mod înălțător și demn. În comitetul central au fost aleși domnii: V. A. Urechia, Perietzeanu-Buzău, G. Cantacuzino, B. St. Delavrancea, G. Bursan, I. Bianu, Balș, Ionel Grădișteanu și Vintilă Rosetti; ear' de censori dñii Sihleanu, Cesianu și Iancovescu. Congresul a proclamat ieri de membri de onoare pe domnii: Lueger, Gubernatis, Trarieux, Clemenceau, Rochefort, Imbriani, Pandolfi, Carducci, Flourens, Gobat, Levasseur, Fava și Castelar. Aseară s'a dat un splendid banchet, la care a presidat venerabilul president al Ligei, domnul V. A. Urechia. Au vorbit Delavrancea, Xenopol, Densușianu, Nicolae Ionescu, Ghica, Rosetti și alții.

Budapesta, 4 Iunie n. Cam la 1000 de lucrători au ținut ieri o întrunire publică, în care se năpustiau asupra apotecarului Török, unde un lucrător își pierduse vîzul. Comisarul polițienesc se văzu nevoit să disolve întrunirea. Mulțimea lucrătorilor se îndreptă apoi spre apoteca lui Török, unde în felestrile ei cu petri, rufe, etc., abia se împărtășe pe lucrători, aruncând 16 inși.

Viena, 4 Iunie n. Ieri s'a publicat raportul comisiei parlamentare pentru reforma electorală asupra elaboratului subcomitetului comisiei. Elaboratul cuprinde două proiecte de legi, după care numărul total al deputaților în Reichsrath ar fi să fie pe viitor 400 în loc de 353, câți sunt azi. Din acest spor de 47 de deputați, așa zișii contributory de dare minimală ar alege peste tot 34 de deputați, ear' lucrătorii 13.

Constantinopol, 4 Iunie n. Escadra englezească de pe Marea Mediterană a sosit la Bairuth. Situația se consideră ca foarte gravă. Bursa e cuprinsă de panică.

Graz, 4 Iunie n. Sa împăratul a sosit azi-dimineață aici. Orașul e împodobit în mod strălucit. Primirea a fost imponentă. La gară, M. Sa a fost salutat de către primarul, căruia i-a răspuns la vorbirea de binevenire, că primește cu mulțumire asigurarea de neștrămutabilă credință și devotament din partea capitalei Stiriei, care este strins legată cu istoria casei domnitoare. „Eu urmăresc cu viu interes toate năzuințele — a zis M. Sa — ce au drept scop progresul cultural și sunt întotdeauna gata a lua sub pază și a promova bunurile ideale și bunăstarea economică a tuturor popoarelor mele cari deopotrivă îmi stau aproape de inimă. Și astăzi am sosit bucuros, spre a deschide porțile noului locaș de artă și știință”.

Londra, 4 Iunie n. Starea de sănătate a lui Gladstone s'a îmbunătățit.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu. Dela 4 Iunie nou. Grâu frumos hect. fl. 5.40 până 6.—; grâu mestecat hect. fl. 4.50 până 5.10; sâcăra hect. fl. 4.20 până 4.60; orz hect. 4.50 până 4.80; ovăs hect. fl. 2.50 până 3.—; cucuruz hect. fl. 5.40 până 5.80; mălaiu hect. fl. 4.50 până 5.—; cartofi hect. fl. 1.40 până 1.60; sâmentă de cânepă hect. fl. 4.— până 5.—; mazăre hect. fl. 7.— până 7.50; linte hect. 8.— până 8.50; fasole hect. fl. 6.— până 6.50; păsat de grâu 100 chilo fl. 13.40 până 14.20; făină nr. 1 10 Ochilo fl. 13.—; făină nr. 2. 100 chilă fl. 12.— făină nr. 3 100 chilo fl. 10.—; slănină 100 chilo fl. 52.— până 58.—; unsoare de porc 100 chilo fl. 54.— până 56.—; sâu brut 100 chilo fl. 18.— până 22.—; sâu de lumini 100 chilo fl. 33.— până 34.—; lumini turnate de sâu 100 chilo fl. 38.— până 40.—; săpun 100 chilo fl. 20.— până 30.—; fân 100 chilo fl. 3.80 până 4.—; cânepă 100 chilo fl. 34.— până 35.—; lemne de foc uscate metr. cubic fl. 3.— până 3.25; spirt p. 100 L. % fl. 55.— până 58.—; carne de vită chilo 50 până 60 cr.; carne de vițel chilo 36 până 48 cr.; carne de porc chilo 44 până 50 cr.; carnea de oaie chilo — până — cr.; ouă 10 cu 18 până 20 cr.

Călimarul zilei.

24 Maiu (5 Iunie) 1895.

Julian: Cuv. P. Simeon.

Gregorian: Bonifacius.

Soarele: răsare 4.13 apune 7.40 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 4 Iunie, n. 12 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 127.1)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
Observată	Diferența din prezintă		
711.0	-4.2	- 9.8 +16.2 - 8.7	80

Din țeară 3 Iunie n. 7 ore dimineața.

Stațiunile	Presiunea atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	țaria
Budapesta	764	+ 15.9	NV	8
Sătmar	761	+ 16.1	—	—
Cluj	761	+ 15.0	—	—
Orșova	—	—	—	—
Arad	761	+ 14.4	V	8
Pandolva	761	+ 15.0	NO	2

Știre musicală.

Precum s'a fost publicat deja înainte de asta cu vre-o câteva săptămâni, dl Rudolf Braun împreună cu colegii săi orbi și tovarășii de suferință, dñii Franz Briser și Karl Erath vor porni cu începutul lui Iunie în turneul lor musical prin Transilvania și anume vor concerta la 9 Iunie în Alba-Iulia, la 13 Iunie în Sibiu, la 21 Iunie în Brașov, la 23 Iunie în Sighişoara și la 26 Iunie în Sebeș.

Se pare că toate redacțiunile din Viena s'au întrunit într-o singură corporațiune, care i-s'a luat de scop a spune numai lucruri frumoase despre dl Braun și colegii săi.

Di Braun cu deosebire s'a prezentat publicului în diferite concerte nu numai ca pianist perfect, ci totodată ca music și compozist excelent. Încă pe când concetra numai la concerte a stors aplauze frenetice; ear' concertul seu arangiat nu de mult, în care s'au cântat exclusiv numai compoziții de ale sale, a avut un succes deservit, încât tinerul artist se poate literalmente odihni pe lauri. O cunună de lauri și nenumărate buchete au onorat și înveselit pe compozist, ear' cântecului lui au urmat aplauze frenetice. Despre concerte sale toți criticii se exprimă foarte favorabil. Aducem aici o mică notiță dintr-o scrisoare din Viena publicată în „Allgemeine Zeitung” Nr. 121 dela 2 Maiu 1895.

„Mare senzație ăa făcut aici nudemult un tiner music instruit de către Ioseph Gabor afară de conservatoriu, dl Braun, căruia natura i'a luat lumina ochilor dotându-l însă cu talent musical extraordinar. Tinerul acesta a arangiat aici un concert, la care s'au executat exclusiv numai compoziții de ale sale și nici o singură piesă n'a fost între ele, care să nu fi dovedit tot atâta talent, pe cât de mult gust și simțiment fin pentru expresiunea plastică. Suntem siguri că despre Braun se va vorbi încă foarte mult”.

Alte critice se mai găsesc în „Extra-post” Nr. 689 dela 1-ma Aprilie a. c., „Presse” Nr. 88 dela 31 Martie a. c., „Fremdenblatt” Nr. 90 dela 2 Aprilie a. c. Asemenea și „Wiener Abendblatt”, „Estrablatt”, „Volksblatt” etc. etc. putem recensiuni favorabile și astfel vă putem promite o plăcere musicală cu adevărat artistică. [1915] 2-3

Prenotări pentru concertul din Sibiu primește dl Ludvig Michaelis, librar, strada Cusnădiei Nr. 27. Tot aci se vînd și bilete.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 1 Iunie n. 1895.

Săminte	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Grâu				
Bănățeneș nou	75	76		
Grâu dela Tisa	75	76		
Grâu „Pesta”	75	76		
Grâu de Alba-Reg.	75	76		
„Badca”	75	76		
Grâu ung. de Nord	75	76		
Săminte, vechi ori noue	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	
Săcără		70—72	6.4	6.45
Orz	de nutreț de vinare	60—62	6.20	6.40
„	de bere	62—64	6.45	6.70
Ovăs	—	64—66	—	—
Cucuruz (porumb)	bănăț.	89—41	6.75	7.—
„	de alt soi	75	6.45	6.50
Mei	—	76	6.40	6.45
Hrișcă	—	—	6.—	6.60
Grâu	Sept.-Oct. Mart.-Apr.	7.59	7.60	
Cucuruz	Maiu-Iun.	6.41	6.43	
Ovăs	Iulie-Aug. Mart.-Apr.	6.54	6.56	
„	Oct.	—	—	
Produse diverse	Solul	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	
Sém. de trif.	Lucernă ungurească	35.—	40.—	
„	roșie	55.—	60.—	
Oleu de rap.	rafinat	—	—	
Uns. de porc	dela Pesta	49.—	50.—	
„	dela țeară	—	—	
Slănină	svên'a-ă	45.—	46.—	
„	afumată	—	—	
Său	—	—	—	
Prune	—	—	—	
Lictar	slavon, nou	13.75	14.25	
„	bănățeneș	17.—	17.50	
Miere	brută	—	—	
„	galbină străcurată	—	—	
Ceară	de Rosenau	—	—	
Spirt	brut	—	—	
„	Drojdințe de spirt	—	—	

Cursul pieții din Sibiu.

Din 2 Iunie n. 1895.

Hârtie-monetă română	Cump.	9.59	vînd.	9.64
Lire turcești	—	10.81	—	10.91
Imperiali	—	9.80	—	9.90
Ruble rusești	—	1.30	—	1.31 1/2

Bursa din Budapesta.

Din 1 Iunie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—
„ de aur ung. 4%	123.25
„ val. ung. cor. 4%	99.10
Imprumutul căilor ferate ung.	126.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	125.—
Bonuri rurale ung.	103.85
„ croate-slavone	98.80
Imprumutul desp. regalilor	101.25
Imprumutul desp. premiu ung.	158.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	149.50
Renta de hârtie austriacă	101.26
„ de argint austriacă	101.29
„ de aur austriacă	123.23
Losurile austriace din 1860	107.4—
Acțiunile băncii austro-ungare	107.4—
„ de credit ung.	466.—
„ de credit aust.	400.25
Scrișuri fondare ale institut. de cred. și economii	100.75
„Albina”	—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.75
Napoleon d'ori	9.66
Mărci 100 imp. germane	59.60
Londra 10 Livres sterlingi	122.—

Bursa de Viena.

Din 1 Iunie n. 1895.

Renta de aur ung. 6%	—
„ de aur ung. 4%	123.40
„ val. ung. v. c. 4%	99.10
Imprumutul căilor ferate ung.	126.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	125.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	125.—
Bonuri rurale ung.	103.85
„ croate-slavone	98.80
Imprumutul desp. premiu ung.	158.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	149.50
Renta de hârtie austriacă	101.40
„ de argint austriacă	101.80
„ de aur austriacă	123.30
Losuri austriace din 1860	107.4—
Acțiunile băncii austro-ungare	107.4—
„ de credit ung.	466.—
„ de credit aust.	400.25
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.75
Napoleon d'ori	9.66
Mărci 100 imp. germane	59.75
Londra 10 Livres sterlingi	121.25

Bursa de București.

Din 9 Maiu v. — 4 ore p. m.	Cassa.
Renta rom. per 1875 5%	100
Renta română amort. 5%	97
Renta (Schuldverschreib.)	09
Oblig. de stat C. F. R. 6%	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6%	100
Imprumutul municipal 5%	87 1/2
Scrișuri func. rurale 5%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri func. rurale 7%	—
Scrișuri	

AVIS!

Magazinul meu de manufacturi și marfă de modă fiind prea indeseuit

recomand toți articolii acestui resort, ca :

stofe de modă pentru dame, cretoane de spălat, zephyre, batiste, satine, satine pentru plapome, cloth, garnituri de pat și de masă, perdele de lână și dantele, ploiere și umbrele, ciorapi pentru domni și dame, cămeși bărbătești de cea mai bună calitate, dantele, mănuși, toate soiurile de articoli de găteală.

Mare asortiment în cachmir negru, stofe de modă, covoare și pânzerie etc., etc.

cu prețuri foarte scăzute.

Asemenea se vinde o parte de resturi atât de stofe de păr, cât și de spălat departe sub prețul de cumpărare.

Pentru clientelă numeroasă se roagă

cu distinsă stimă

Demeter Anton

Piața-mică.

[1897] 3-8

Marfă gata după plăcere.



Constantin Dragoș,
măiestru pantofar,

Sibiin, strada Măcelarilor 37,

recomandă onorabilului p. t. public, că în lucrătoreea sa de păpucărie efectuează tot felul de încălțăminte pentru domni, damie și copii, precum și tot felul de reparaturi, cu prețurile cele mai moderate, oferind totodată spre mulțumirea tuturor marfă solidă și prompt executată.

[1894] 5-6

Prețuri foarte ieftine.

Institutul Tipografic în Sibiiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca poporală a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fieca a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstăm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica de Bojena Némcová,** tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghețituri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste frunzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotoa.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teasă.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craifului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârțitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fosacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fădă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 44 cr. sau 88 bani.
- Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.
- O antă de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1895.

Budapesta—Predeal											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05			2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20	6.25
8.30	2.15	3.15	5.45	9.15	Budapesta	↑	5.45	7.25	7.—	1.50	6.20
11.21	4.16	6.52	9.02	11.12	Szolnok		2.29	5.23	3.37	11.44	3.35
1.33	5.48		11.33	12.48	P. Ladány		12.05	3.46	1.19	10.03	1.31
3.42	7.08		1.48	2.12	sos. Oradea-mare	pl.		2.26	11.04	8.43	11.32
3.58	7.15		2.06	2.20	pl. Mező-Telegd	sos.		2.19	10.44	8.88	11.17
4.88	7.43		3.03	2.50	Rév.			1.52	10.07	8.11	10.42
5.20	8.18		3.45	3.26	Bratca			1.26	9.30	7.46	10.08
5.43		Tren mixt	4.06		Cincia				9.10		9.50
6.32	9.07	2.52	4.58	4.17	Huiedin		5.40	12.47	8.82	7.08	9.19
7.16	9.37	3.51	5.32	4.50	Ghirbău		4.52	12.17	7.54	6.39	8.37
8.07		5.05	6.24		Cluj	pl.	2.55		6.54		7.37
8.34	10.37	6.14	6.59	5.55	sos. Cluj	sos.	11.01	6.14	5.26	7.—	
8.49	11.10		8.40	6.11	pl. Apahida	↑	10.45	5.45	4.48	6.45	
9.06	11.32		9.08	6.27	Ghiria			5.18	4.28	6.27	
10.12	12.50		10.40	7.27	Cucerdea			9.24	3.58	3.—	5.21
10.40	1.25		11.25	7.50	Uioara			8.74	3.06	2.20	4.47
10.59	1.43		11.54		Vintul-de-sus				2.48	2.—	4.31
11.07	1.52		12.04		Aiud	pl.			2.40	1.51	4.24
11.31	2.18		12.34	8.17	sos. Aiud	pl.	8.23	2.11	1.29	4.03	
11.48	2.40		1.—	8.38	pl. Teluș	sos.	8.06	1.45	12.54	3.42	10.55
12.25			1.40	8.38	Crăciunel		7.59	1.10		2.49	
12.52			2.17		Blaj			12.39		2.24	
1.06			2.35	9.09	Mickasa		7.30	12.24		2.10	
1.37			3.14		Copșa-mică	pl.		11.48		1.38	
1.52			3.34	9.42	sos. Mediaș	sos.	6.56	11.29		1.18	
2.13			3.49	9.44	Elisabetopol		6.54	11.14		1.01	
2.32			4.11	9.59	Sighișoara	↑	6.41	10.55		12.46	
3.04			4.48	10.22	Hașfalău		6.20	10.21		12.16	
3.40			5.27	10.51	Homorod		5.53	9.42		11.39	
4.03			6.10	11.12	Agostonfalva		5.33	9.13		11.17	
5.34			7.50	12.26	Apatia		4.27	7.45		10.02	
6.12			8.30	12.58	Feldioara		3.53	7.02		9.22	
6.41			9.08	1.15	Brasov	pl.	3.87	6.16		8.57	
7.16			9.88	1.34	sos. Timiș	↑	3.16	5.58		8.23	
8.—			10.25	2.09	pl. Predeal	sos.	2.45	5.08		7.43	
			11.—	2.19	sos. Bacureșci	pl.	7.01			9.08	
			12.26	3.01			6.—			8.28	
			1.11	3.31			5.11			8.01	
			8.30	9.30				8.35		3.15	
Murăș-Ludos—Bistrița											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
	4.—	9.10	4.20	Murăș-Ludos	↑	6.46	7.21				
	6.48	12.41		Tagu-Budatelic			4.50	9.40			
	9.59	4.55		Bistrița	↑		1.16	5.55			
Sibiin—Cisnădie.											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
	5.30	1.36	7.40	Sibiin	↑	7.10	3.16	1.36	9.20		
	6.06	2.12	8.16	Cisnădie	↑	6.36	2.42	1.36	8.46		
Budapesta, gara de vest — Rușava — Verceroava											
Orient. Aspres	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Aspres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
8.36	11.—	9.—	9.35	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	7.23	7.07	6.4	
Vineri					Budapesta	sos.	6.30	10.10	2.10	1.25	9.—
	1.30	8.30	2.30	7.25	pl. Cegléd	pl.	4.19	8.10	12.11	6.25	
	10.30	3.46	9.52	11.40	sos. Cegléd	sos.	4.04	7.58			
	10.40	3.51	10.07	11.46	pl. Soghedin	pl.	12.56	4.55	10.57	10.—	
	4.43	1.47	5.53	1.32	sos. Timișoara	pl.	12.33	10.51	9.53	7.38	
	4.49	2.09	5.59	2.15	sos. Topoloveț	↑	9.25	9.01	7.50	4.10	
6.33	5.31	8.02	5.49		Lugoj		8.09	7.14	8.55	7.42	
					Caransebeș		7.—	6.03			
6.47		8.19	7.15		Terogova		6.24	5.20		6.56	
		8.56	8.19		Mehadia		6.15	4.15		6.28	
		9.29	9.01		Băile-Herculane		4.11			5.39	
		10.29	10.32		Topleț		4.40			4.40	
		11.19	11.44		sos. Rușava	pl.	2.—	4.10	2.51		
11.05		12.30	1.09		pl. Verceroava	sos.	12.59	3.50	2.19		
		12.41	1.21		București	↑	12.50	3.40	2.10		
		12.56	1.38				11.25		5.50		
		1.11	2.30								
		11.45	2.39								
		11.40	6.25								
Budapesta—Arad—Teluș											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
					pl. Viena	sos.					
					Budapesta	↑					
					Szolnok						
					Arad	pl.					
					Glogova	sos.					
					Györök						
					Paulș						
					Radna-Lipova						
					Conop						
					Bézaava						
					Soborșin						
					Zam						
					Gurasada						
					Ilia						
					Branicica						
					Dava						
					Simeria (Piski)						
					Orăștie						
					Jibot						
					Vintul-de-jos						
					Alba-Iulia						
					Teiug	pl.					
Murăș-Ludos—Bistrița											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
					pl. Viena	sos.					
					Budapesta	↑					
					Szolnok						
					Arad	pl.					
					Glogova	sos.					
					Györök						
					Paulș						
					Radna-Lipova						
					Conop						
					Bézaava						
					Soborșin						
					Zam						
					Gurasada						
					Ilia						
					Branicica						
					Dava						
					Simeria (Piski)						
					Orăștie						
					Jibot						
					Vintul-de-jos						
					Alba-Iulia						
					Teiug	pl.					
Murăș-Ludos—Bistrița											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
					pl. Viena	sos.					
					Budapesta	↑					
					Szolnok						
					Arad	pl.					
					Glogova	sos.					
					Györök						
					Paulș						
					Radna-Lipova						
					Conop						
					Bézaava						
					Soborșin						
					Zam						
					Gurasada						
					Ilia						
					Branicica						
					Dava						
					Simeria (Piski)						
					Orăștie						
					Jibot						
					Vintul-de-jos						
					Alba-Iulia						
					Teiug	pl.					
Murăș-Ludos—Bistrița											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
					pl. Viena	sos.					
					Budapesta	↑					
					Szolnok						
					Arad	pl.					
					Glogova	sos.					
					Györök						
					Paulș						
					Radna-Lipova						
					Conop						
					Bézaava						
					Soborșin						
					Zam						
					Gurasada						
					Ilia						
					Branicica						
					Dava						
					Simeria (Piski)						
					Orăștie						
					Jibot						
					Vintul-de-jos						
					Alba-Iulia						
					Teiug	pl.					
Murăș-Ludos—Bistrița											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
					pl. Viena	sos.					
					Budapesta	↑					
					Szolnok						
					Arad	pl.					
					Glogova	sos.					
					Györök						
					Paulș						
					Radna-Lipova						
					Conop						